
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 EDIÇÃO 1323
10 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1323

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Jonadab Fellype Sarassa

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Alecxandro Noll
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretária de Planejamento e Projetos: Manuela Soares Kapp
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

1.º Termo Aditivo de Supressão ao Contrato  nº 193/2023, que entre 
si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ 
e de outro lado a empresa IRMAOS LAGEMANN LTDA ME

Pelo presente instrumento que firma de um lado o MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA/PR, já qualificado nos autos, e de outro lado a empresa 
IRMAOS LAGEMANN LTDA ME., CNPJ sob o nº 05.318.220/0001-
81, também já qualificada nos autos, doravante designada CON-
TRATADA, estando as partes sujeitas as normas da Lei nº 14.133/2021, 
ajustam o presente termo aditivo a Ata de Registro de Preços nº 
193/2023, decorrente do processo de licitação modalidade  Dispen-

sa de Licitação  nº 21/2023 e de acordo com o Parecer Jurídico nº 
179/2023, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica Suprimida a Ata de Registro de Preços  
nº 193/2023 149 m³ de sua Quantidade, Valor total da Supressão: R$ 
26.075,00 (Vinte e seis mil, setenta e cinco reais)conforme abaixo: 
Item Código do 

produto/
serviço

Descrição do produto/serviço Unidade 
de medida

Quantidade 
Licitada

Quantidade 
Suprimida

Valor do 
m³ R$

Valor da Su-
pressão R$

01 21219 Areia Média m³ 325 149 175,00 26.075,00

CLÁUSULA SEGUNDA - As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Município de Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada 
Parque Caminho do Colono, ao(s) 6 dia(s) do mês de outubro de 2023.

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal      

CLEITON CESAR LAGEMANN
Representante Legal

IRMAOS LAGEMANN LTDA ME
Contratada

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2023
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº49/2023. Tipo de Julgamento: Menor preço  
Por Lote. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE REAGENTES E DEMAIS PRODUTOS PARA 
USO DO LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DA SECRETAR-
IA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..  R$ 719.950,35 Sete-
centos e Dezenove Mil, Novecentos e Cinqüenta Reais e Trinta e Cinco 
Centavos).  Abertura das propostas: 08:30 Horas do dia 08/12/2023. Lo-
cal: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , demais informações 
podem ser adquiridas no Departamento de Contratações Públicas 
,  Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato 
Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e também no 
site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 22/11/2023
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PORTARIA Nº 8.546 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023.

Nomeia Agente de Contratação, Pregoeiro e equipe de apoio para con-
duzir os atos das licitações e contratações municipais derivadas da Lei 
Federal nº 14.133/2021. 

O Prefeito do Município de Capanema/PR, no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE

Art. 1º Nomeia-se a servidora Roselia Kriger Becker Pagani para exer-
cer a função de AGENTE DE CONTRATAÇÃO e de PREGOEIRO(A) 
do Município de Capanema, a fim de conduzir os atos das licitações e 
contratações municipais derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021.
Parágrafo único. Somente em licitações na modalidade pregão o(a) 
agente responsável pela condução do certame é designado(a) pregoe-
iro(a).

Art. 2º Nomeia-se os servidores Fabiana Schulz Padilha, Amanda Perei-
ra de Andrade e Felipe Carvalho Romero para exercerem a função de 
equipe de apoio das licitações e contratações municipais derivadas da 
Lei Federal nº 14.133/2021.

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1323

UNIDADE: 02.01 – CHEFIA DE GABINETE
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-020 – ATIVIDADES DA CHEFIA DE 
GABINETE 
CONTA/ELEMENTO: 150 – 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 1.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-023 – ATIVIDADES DA SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 
CONTA/ELEMENTO: 450 – 3.1.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 37.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 05.03 – DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-024 – ATIVIDADES DO DEPARTA-
MENTO DE RECURSOS HUMANOS 
CONTA/ELEMENTO: 710 – 3.1.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 4.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-2-102 – ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃO
CONTA ELEMENTO: 830 - 3.1.90.04.00.00 – CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO
FONTE RECURSO: 103 – 5% SOBRE TRANSF. CONSTITUCIONAIS 
FUNDEB – EXERC. CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por cancelamento)
CONTA ELEMENTO: 860 - 3.1.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 103 – 5% SOBRE TRANSF. CONSTITUCIONAIS 
FUNDEB – EXERC. CORRENTE
VALOR: R$ 110.000,00 (recurso por cancelamento)
CONTA ELEMENTO: 890 - 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS
FONTE RECURSO: 103 – 5% SOBRE TRANSF. CONSTITUCIONAIS 
FUNDEB – EXERC. CORRENTE
VALOR: R$ 41.000,00 (recurso por cancelamento)
CONTA ELEMENTO: 1010 - 3.3.90.33.00.00 – PASSAGENS E DES-
PESAS COM LOCOMOÇÃO
FONTE RECURSO: 103 – 5% SOBRE TRANSF. CONSTITUCIONAIS 
FUNDEB – EXERC. CORRENTE
VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por cancelamento)
CONTA ELEMENTO: 1090 - 3.3.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-112 – TRANSPORTE ESCOLAR
CONTA ELEMENTO: 1180 - 3.3.90.33.00.00 – PASSAGENS E DES-
PESAS COM LOCOMOÇÃO
FONTE RECURSO: 144 – PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSP 
ESCOLAR – EXERC. CORRENTE

Parágrafo único. Os servidores mencionados no caput deste artigo aux-
iliarão o(a) Agente de Contratação e o(a) Pregoeiro(a) no desempenho 
de suas atribuições.

Art. 3º Integram o rol de atribuições do(a) Agente de Contratação 
e do(a) Pregoeiro(a) a tomada de decisões, o acompanhamento do 
trâmite da licitação, o impulsionamento do procedimento licitatório e a 
execução de quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamen-
to do certame até a homologação e das contratações diretas, incluindo 
a solicitação de emissão de pareceres técnicos e jurídicos para subsidiar 
as suas decisões.
§ 1º O(A) Agente de Contratação ou o(a) Pregoeiro(a) convocará 
os membros da equipe de apoio quando necessário e delegará as 
atribuições para o regular desenvolvimento das licitações e con-
tratações municipais.
§ 2º O(A) Agente de Contratação ou o(a) Pregoeiro(a) convocará ser-
vidores públicos efetivos, que possuam conhecimento técnico acerca 
do objeto da licitação para auxiliarem em atos dos certames.

Art. 4º A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
em 23 de novembro de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2023
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº50/2023. Tipo de Julgamento: Menor 
preço  Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS DESTINADOS AO 
USO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS-I DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..  R$ 67.703,25 Sessenta e Sete Mil, Sete-
centos e Três Reais e Vinte e Cinco Centavos).  Abertura das propostas: 
08:30 Horas do dia 07/12/2023. Local: https://www.comprasgoverna-
mentais.gov.br , demais informações podem ser adquiridas no Depar-
tamento de Contratações Públicas ,  Prefeitura Municipal de Capane-
ma, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema 
– Paraná – Centro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 23/11/2023
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

DECRETO Nº 7.307, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023.

Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 1.290.000,00.
 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e conforme disposto na Lei Municipal nº 1.840, 
de 13 de dezembro de 2022 e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março 
de 1964,

DECRETA:

Art. 1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no valor 
de R$ 1.290.000,00 (um milhão, duzentos e noventa mil reais), con-
forme classificação funcional programática abaixo:

ÓRGÃO: 02.00–GOVERNO MUNICIPAL

DECRETOS



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1323

VALOR: R$ 40.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2430 – 3.1.90.04.00.00 – CONTRATAÇÃO 
POR TEMPO DETERMINADO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 2470 – 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 7.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2520 – 3.3.90.14.00.00 – DIÁRIAS - CIVIL
FONTE RECURSO: 303 –SAÚDE–RECEITAS VINCULA-
DAS(EC29/00–15%) - EXERC CORRENTE
VALOR: R$ 40.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-090 – PROGR PREV BRASIL – AÇÕES 
ESTRATÉG – EQU SAÚDE BUCAL
CONTA/ELEMENTO: 2720 – 3.1.90.11.00.00 – VENC E VANT FIX-
AS – PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 303 –SAÚDE–RECEITAS VINCULA-
DAS(EC29/00–15%) - EXERC CORRENTE
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 2740 –  3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS 
F RECURSO: 303 –SAÚDE–RECEITAS VINCULA-
DAS(EC29/00–15%) - EXERC CORRENTE
VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-088 – ASSIST. ESPECIALIZADA – CONS 
INTERM.ARSS e PARANÁ SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2900 – 3.1.71.70.00.00 – RATEIO PELA PART. 
EM CONSÓRCIO PÚBLICO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 208.000,00 (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 2910 – 3.3.71.70.00.00 – RATEIO PELA PART. 
EM CONSÓRCIO PÚBLICO
FONTE RECURSO: 303 –SAÚDE–Receitas Vinculadas. (EC29/00–
15%) Cta. 274-1- EXERC CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-353 – CAPS-CENTRO DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL
CONTA/ELEMENTO: 2991 – 3.1.90.04.00.00 – CONTRATAÇÃO 
POR TEMPO DETERMINADO
FONTE RECURSO: 3494 –BLOCO DE CUSTEIO AÇÕES SERV 
PÚBL SAÚDE - EXERC CORRENTE
VALOR: R$ 14.000,00 (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 3011 – 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES 

VALOR: R$ 75.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 2.361.1201.2-114 – ATIVIDADES DO ENSINO FUN-
DAMENTAL - FUNDEB 
CONTA/ELEMENTO: 1240 – 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇOÕES 
PATRONAIS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 150.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 1280 – 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 2.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 2.361.1201.2-114 – ATIVIDADES DO ENSINO FUN-
DAMENTAL - FUNDEB 
CONTA/ELEMENTO: 1270 – 3.1.90.16.00.00 – OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 101 – FUNDEB 60% - EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 22.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-124 – EDUCAÇÃO INFANTIL - FUN-
DEB
CONTA/ELEMENTO: 1490 – 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 125.000,00(recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIDADE: 07.03 – DEPARTAMENTO DE CULTURA
ATIVIDADE: 13.392.1301-2-131 – ATIVIDADES DO DEPARTA-
MENTO DE CULTURA
CONTA ELEMENTO: 1630 - 3.3.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 3.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 – ATIVIDADES DO DEPARTA-
MENTO RODOVIÁRIO
CONTA/ELEMENTO: 1760– 3.1.90.04.00.00 – CONTRATAÇÃO 
POR TEMPO DETERMINADO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 12.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 – ATIVIDADES DO DEPARTA-
MENTO RODOVIÁRIO
CONTA/ELEMENTO: 1890– 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-
ERCÍCIO CORRENTE



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1323

CONTA/ELEMENTO: 4150 – 3.1.90.04.00.00 – CONTRATAÇÃO 
POR TEMPO DETERMINADO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 4160 – 3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 6.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

 ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL
UNIDADE: 11.03 – FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRI-
ANÇA E ADOLESCENTE
ATIVIDADE: 08.243.0802.6-058 – ATIVIDADES DO FUNDO MUN.
DIR.CRIANÇA E ADOLESCENTE
CONTA ELEMENTO: 5030 - 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS –PESSOA JURIDICA
FONTE RECURSO: 880 – CONTR. E LEGADOS DE ENTID. NÃO 
GOVER.ECA/FMDCA - EX ANTERIOR
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por superávit financeiro/cancelamento)

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL
UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL
ATIVIDADE: 08.241.0801.2-458 – MANUTENÇÃO DO CENTRO 
DIA IDOSO 
CONTA ELEMENTO: 4250 - 3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL
UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL
ATIVIDADE: 08.241.0801.2-467 – MANUTENÇÃO DO CRAS
CONTA ELEMENTO: 4330 - 3.1.90.04.00.00 – CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 4.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL
UNIDADE: 11.05 – DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA DA 
FAMÍLIA
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-043 – ATIVIDADES DO DEPARTA-
MENTO DE ASSIST. DA FAMÍLIA 
CONTA ELEMENTO: 5240 - 3.1.90.04.00.00 – CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 21.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 15.00–SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO
UNIDADE: 15.01 – DEPARTAMENTO DE ESPORTE
ATIVIDADE: 27.812.2701.2-497 – ATIVIDADES DO DEPARTA-
MENTO DE ESPORTE
CONTA/ELEMENTO: 5840 - 3.1.90.11.00.00 –VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO:  000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – 
EXERCÍCIO CORRENTE

PATRONAIS
FONTE RECURSO: 3494 –BLOCO DE CUSTEIO AÇÕES SERV 
PÚBL SAÚDE - EXERC CORRENTE
VALOR: R$ 7.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.304.1001.2-087 – VIGILÂNCIA EM SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 3310 - 3.1.90.11.00.00 – VENC. E VANTA-
GENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 303 –SAÚDE–Receitas Vinculadas. (EC29/00–
15%) Cta. 274-1- EXERC CORRENTE
VALOR: R$ 18.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.304.1001.2-091 – AGENTE DE COMBATE A EN-
DEMIAS
CONTA/ELEMENTO: 3510 - 3.1.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 1051 – TRANSF.PROVENIENTES DO GOVER-
NO FEDERAL - EXERC. CORRENTE
VALOR: R$ 18.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.04 – F M SAÚDE – DEPARTAMENTO DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-463 – PROGR PREV BRASIL – ES-
TRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA
CONTA/ELEMENTO: 3631 – 3.1.90.04.00.00 – CONTRATAÇÃO 
POR TEMPO DETERMINADO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 2.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 3660 – 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 54.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.04 – F M SAÚDE – DEPARTAMENTO DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-463 – PROGR PREV BRASIL – ES-
TRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA
CONTA/ELEMENTO: 3650 – 3.1.90.11.00.00 – VENC. E VANTA-
GENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 3494 –BLOCO DE CUSTEIO AÇÕES SERV 
PÚBL SAÚDE - EXERC CORRENTE
VALOR: R$ 94.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.05 – DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-094 – ATIVIDADES DO DEPARTA-
MENTO DE FARMÁCIA
CONTA ELEMENTO: 3730 - 3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 303 –SAÚDE–RECEITAS VINCULA-
DAS(EC29/00–15%) - EXERC CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBI-
ENTE
UNIDADE: 10.04 – DEPARTAMENTO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA
ATIVIDADE: 20.608.2001.2-275 – ATIVIDADES DO DEPARTA-
MENTO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1323

TEMPO DETERMINADO
FONTE RECURSO: 303 –SAÚDE–RECEITAS VINCULA-
DAS(EC29/00–15%) - EXERC CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00
CONTA ELEMENTO: 2460 - 3.1.90.11.00.00 – VENC. E VANTA-
GENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 303 –SAÚDE–RECEITAS VINCULA-
DAS(EC29/00–15%) - EXERC CORRENTE
VALOR: R$ 83.000,00
CONTA ELEMENTO: 2640 - 3.3.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 50.000,00

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-353 – CAPS-CENTRO DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL
CONTA/ELEMENTO: 3110 – 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
FONTE RECURSO: 3494 –BLOCO DE CUSTEIO AÇÕES SERV 
PÚBL SAÚDE - EXERC CORRENTE
VALOR: R$ 21.000,00 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 17.512.1701.1-199 – MELHORIAS SANITÁRIAS DOM-
ICILIARES
CONTA/ELEMENTO: 3580 – 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTA-
LAÇÕES
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.04 – F M SAÚDE – DEPARTAMENTO DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-463 – PROGR PREV BRASIL – ES-
TRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA
CONTA/ELEMENTO: 3630 – 3.1.90.04.00.00 – CONTRATAÇÃO 
POR TEMPO DETERMINADO
FONTE RECURSO: 3494 –BLOCO DE CUSTEIO AÇÕES SERV 
PUBL SAÚDE - EXERC CORRENTE
VALOR: R$ 94.000,00 
CONTA/ELEMENTO: 3670 – 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS
FONTE RECURSO: 303 –SAÚDE–RECEITAS VINCULA-
DAS(EC29/00–15%) - EXERC CORRENTE
VALOR: R$ 40.000,00

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBI-
ENTE
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO 
AGROINDUSTRIAL
ATIVIDADE: 20.606.2001.2-210 – ATIVIDADES DO DEPART. DE 
ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL
CONTA/ELEMENTO: 3850– 3.1.90.16.00.00  – OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 6.000,00 

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL
UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-

VALOR: R$ 17.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 15.00–SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO
UNIDADE: 15.01 – DEPARTAMENTO DE ESPORTE
ATIVIDADE: 27.812.2701.2-497 – ATIVIDADES DO DEPARTA-
MENTO DE ESPORTE
CONTA/ELEMENTO: 5890 - 3.3.90.31.00.00 –PREMIAÇÕES CUL-
TURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS
FONTE RECURSO:  000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – 
EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 88.00–ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
UNIDADE: 88.01 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
ATIVIDADE: 28.846.0000.0-903 – CONTRIBUIÇÃO PARA FOR-
MAÇÃO DO PASEP
CONTA/ELEMENTO: 6120 - 3.3.90.47.00.00 – OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
FONTE RECURSO:  5042 – COMP.FIN.USINA BAIXO IGUAÇU – 
EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 3.000,00 (recurso por cancelamento)

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES ................................................................
................................ R$ 1.290.000,00

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata 
o artigo anterior, serão oriundos do superávit financeiro apurado no 
Balanço Patrimonial do exercício anterior, excesso de arrecadação e 
do cancelamento parcial/total das seguintes dotações orçamentárias, 
conforme o previsto no § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 
17/03/1964:

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-112 – TRANSPORTE ESCOLAR
CONTA ELEMENTO: 1160 - 3.3.90.33.00.00 – PASSAGENS E DES-
PESAS COM LOCOMOÇÃO
FONTE RECURSO: 103 – 5% SOBRE TRANSF. CONSTITUCIONAIS 
FUNDEB – EXERC. CORRENTE
VALOR: R$ 186.000,00 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 2.361.1201.2-114 – ATIVIDADES DO ENSINO FUN-
DAMENTAL - FUNDEB 
CONTA/ELEMENTO: 1250 – 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS
FONTE RECURSO: 101 – FUNDEB 60% - EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 22.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 – ATIVIDADES DO DEPARTA-
MENTO RODOVIÁRIO
CONTA/ELEMENTO: 1850– 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
FONTE RECURSO: 5042 – COMP.FIN.USINA BAIXO IGUAÇU - 
EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 3.000,00 

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE
CONTA ELEMENTO: 2440 - 3.1.90.04.00.00 – CONTRATAÇÃO POR 



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1323

ATIVIDADE: 08.244.0801.2-042 – ATIVIDADES DO DEPARTA-
MENTO DA MULHER
CONTA ELEMENTO: 5200 - 3.1.90.04.00.00 – CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 10.000,00 

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL
UNIDADE: 11.05 – DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA DA 
FAMÍLIA
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-043 – ATIVIDADES DO DEPARTA-
MENTO DE ASSISTÊNCIA DA FAMÍLIA
CONTA ELEMENTO:5300 - 3.3.90.31.00.00 – PREMIAÇÕES CUL-
TURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 10.000,00 

ÓRGÃO: 12.00–SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
UNIDADE: 12.01 – DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 
COMERCIAL E INDUSTRIAL
ATIVIDADE: 22.661.2201.1-221 – OBRAS, EQUIPAMENTOS E 
IMÓVEIS P/ FOMENTO A INDÚSTRIA 
CONTA ELEMENTO: 5380 - 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 10.000,00 
CONTA ELEMENTO: 5390 - 4.4.90.61.00.00 – AQUISIÇÃO DE 
IMÓVEIS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 10.000,00 

ÓRGÃO: 14.00–SECRETARIA DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
UNIDADE: 14.01 – DEPARTAMENTO DE CONTRATAÇÕES 
PÚBLICAS
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-494 – ATIVIDADES DO DEPTO. DE 
CONTRATAÇÕES PÚBLICAS  
CONTA/ELEMENTO: 5680 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00 

ÓRGÃO: 15.00–SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO
UNIDADE: 15.01 – DEPARTAMENTO DE ESPORTE
ATIVIDADE: 27.812.2701.1-496 – CONST/AMPL/REFORMAS EM 
EDIFICAÇÕES/GINÁSIOS
CONTA/ELEMENTO: 5820 - 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTA-
LAÇÕES
FONTE RECURSO:  000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – 
EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 45.000,00 

TOTAL DE CANCELAMENTO DO EXERCÍCIO CORRENTE ...........
............................... R$      728.000,00
TOTAL DE CANCELAMENTO/SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO AN-
TERIOR  .................. R$          5.000,00
TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO  ..................…..……...…..
……….................... R$      557.000,00

Art. 3º Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma de desemb-
olso que sofreram alterações em virtude do presente Decreto.

CIAL
ATIVIDADE: 08.241.0801.2-467 – MANUTENÇÃO DO CRAS
CONTA ELEMENTO: 4370 - 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 13.000,00 
CONTA ELEMENTO: 4400 - 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 15.000,00 

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL
UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-276 – BENEFÍCIOS EVENTUAIS
CONTA ELEMENTO: 4480 - 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 5.000,00 
CONTA ELEMENTO: 4520 - 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00 

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL
UNIDADE: 11.03 – FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRI-
ANÇA E ADOLESCENTE
ATIVIDADE: 08.243.0802.6-058 – ATIVIDADES DO FUNDO MUN.
DIR.CRIANÇA E ADOLESCENTE
CONTA ELEMENTO: 5010 - 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
FONTE RECURSO: 880 – CONTRIB. E LEGADOS DE ENTID. NÃO 
GOVER.ECA/FMDCA-EX.ANTERIOR
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por superávit financeiro/cancelamento)

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL
UNIDADE: 11.03 – FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRI-
ANÇA E ADOLESCENTE
ATIVIDADE: 08.243.0802.6-372 – PROJETO FORMANDO CI-
DADÃO
CONTA ELEMENTO: 5080 - 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 15.000,00 
CONTA ELEMENTO: 5120 - 3.3.90.33.00.00 – PASSAGENS E DES-
PESAS COM LOCOMOÇÃO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 5.000,00 
CONTA ELEMENTO: 5150 - 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 5.000,00 

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL
UNIDADE: 11.04 – DEPARTAMENTO DA MULHER



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1323

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.544 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023.

Concede Licença Especial a servidora pública efetiva Carla Teresinha 
Marques Lohmann.

O Secretário Municipal de Administração de Capanema, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e:

CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-C, da Lei Municipal nº 
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de 09 de abril 
de 2012;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 51 (cinquenta e um) dias de Licença Especial a servi-
dora efetiva Carla Teresinha Marques Lohmann, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, no cargo de Atendente de Creche, 
matrícula nº 1424-1, nomeada pelo Decreto nº 2359/1995, referente 
ao período aquisitivo 2012 a 2017, a ser usufruída no período de 
01/11/2023 a 21/12/2023, com todos os direitos e vantagens do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos a partir do dia 1º de novembro de 2023.

     Município de Capanema, Estado do Paraná, Cidade da Rodovia 
Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, aos 23 dias do mês de 
novembro de 2023.

Alecxandro Noll
Secretario de Administração

PORTARIA Nº 8.545, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023.

Converte Licença Especial de Servidor Público Efetivo em verba inde-
nizatória. 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e:

CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-C, da Lei Municipal nº 
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de 09 de abril 
de 2012;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto 7.316/2023, que declarou a 
vacância do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais I em decorrência da 
aposentadoria do Servidor Claudino Luiz Bazzanella.

RESOLVE:

Art. 1º Converter em verba indenizatória a Licença Especial de 180 
(cento e oitenta) dias, prevista nos artigos 166 e 167 da Lei Municipal 
nº 877/2001, de direito do Servidor Claudino Luiz Bazzanella, referente 
ao período aquisitivo de 1990 a 2000, matrícula 0897-1, em razão da 
aposentadoria por tempo de contribuição. 

Art. 2º Converter em verba indenizatória a Licença Especial de 3 
(seis) meses prevista no artigo 74-C, da Lei Municipal nº 877/2001, 
alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de direito do Servidor 
Claudino Luiz Bazzanella, referente ao período aquisitivo de 2017 
a 2022, matrícula 0897-1, em razão da aposentadoria por tempo de 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, 
aos 25 dias do mês de outubro de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 7.315, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023.

Exonera a Senhora Dircéia Clarice Wilmsen do cargo de Diretora de 
Departamento do Centro Dia Idoso.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do art. 123, I, da Lei Orgânica Mu-
nicipal e art. 9º, II, da Lei Municipal nº 877/2001,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a Senhora Dircéia Clarice Wilmsen do Cargo de Dire-
tora de Departamento do Centro Dia Idoso.

Art. 2° Revoga-se o Decreto 7.197 de 1º de março de 2023..

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, produz-
indo efeitos a partir do dia 1º de novembro de 2023.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Cidade da Rodovia 
Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, aos 23 dias do mês de 
novembro de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.316, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023.

Exonera, o servidor Claudino Luiz Bazzanella, em decorrência de 
aposentadoria por tempo de contribuição e declara a vacância do cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais I.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, com fulcro no artigo 37, incisos I e V e artigo 
38, caput, da Lei Municipal nº 877/2001,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar,  Claudino Luiz Bazzabella, do cargo efetivo de Aux-
iliar de Serviços Gerais I – Matrícula 0897-1, nomeado por meio do 
Decreto nº 1.329/1990, em decorrência da concessão da Aposentadoria 
por Tempo de Contribuição, requerida pelo servidor junto ao INSS.

Art. 2º Fica declarado a vacância do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais I, do Grupo Ocupacional 04 – Serviços Auxiliares, do anexo II, 
da Lei Municipal nº 1.280/2010, em razão da Aposentadoria do servi-
dor Claudino Luiz Bazzanella.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produz-
indo efeitos a partir do dia 1º  de novembro de 2023. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Cidade da Rodovia 
Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, aos 23 dias do mês de 
novembro de 2023.

PORTARIAS



9 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1323

nos editais de licitação.
Parágrafo único. Havendo razões de interesse público, a comissão 
receberá definitivamente os materiais entregues ou serviços prestados 
com defeitos, informando tal fato ao fiscal do contrato, para que pro-
ceda a abertura de processo administrativo para aplicação de eventuais 
penalidades.

Art. 5° A veracidade das informações contidas no termo de recebimen-
to definitivo é de exclusiva responsabilidade dos membros da comissão, 
se isentando de responsabilidade o membro que consignar no termo de 
recebimento a sua discordância no ponto controverso da fiscalização.

Art. 6° Os membros da Comissão de Recebimento da Secretaria Mu-
nicipal de Administração e do Gabinete poderão proceder à fiscal-
ização e ao recebimento de materiais e serviços de outras Secretarias, 
conforme determinado pelo Secretário de Administração.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogada a Portaria nº 8.267/2022.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
Cidade da Rodovia Ecológica Estrada Parque Caminho do Colono, aos 
23 dias do mês de novembro de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

CONVOCAÇÃO 07/2023

O Presidente da Comissão de Avaliação de Bens Imóveis, considerando 
a solicitação da Chefia de Tributação através do protocolo eletrônico nº 
2.751/2023,

CONVOCA, nos termos do art. 2º do Decreto 7.270/2023, os membros 
da comissão para reunião no dia 29/11/2023 as 9h15, a ser realizada 
na sala das sessões de licitação, na Prefeitura, para fins de avaliação de 
imóveis de interesse do Executivo Municipal, referentes ao processo 
eletrônico nº 3067/2023.

Gabinete do Secretário de Administração do Município de Capanema, 
Estado do Paraná: Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque 
Caminho do Colono, aos 23 dias do mês de novembro de 2023.

Alecxandro Noll
Secretário Municipal de Administração

contribuição.

Parágrafo único – As verbas indenizatórias previstas nos artigos 1º e 
2º desta Portaria serão pagas juntamente com as verbas rescisórias do 
servidor. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produz-
indo efeitos a partir de 1º  de novembro de 2023. . 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Cidade da Rodovia 
Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, aos 23 dias do mês de 
novembro de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.547, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023.
   
Designa Comissão de Recebimento dos materiais e serviços da Secre-
taria Municipal de Administração e do Gabinete. 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, em respeito ao art. 15, § 8° e do art. 73 da Lei 
Federal 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1º Designam-se os servidores efetivos abaixo nominados para 
compor a Comissão de Recebimento de materiais e serviços da Secre-
taria Municipal de Administração:

I. Sandra Belocuron Luft;
II. Édina Luciane Escher Sott;
III. Vanessa Dietz;
IV. Rafaela Cristine Zoroteo Bach;
V. Pedro Augusto Gluszewicz Santana;
VI. Paola Cristine Dagostin;
VII. Fabiana Schulz Padilha;
VIII. Marcos Becker.

Art. 2º O Termo de Recebimento Provisório dos materiais e serviços, 
quando houver, será emitido por um dos servidores credenciados 
para fiscalização em cada Contrato ou Ata de Registro de Preços do 
respectivo Edital.

Art. 3° O Termo de Recebimento Definitivo dos materiais e serviços 
deverá ser emitido pelos membros titulares, sendo que na ausência de 
algum, será substituído por um dos suplentes.
§ 1° A Comissão realizará inspeção minuciosa de todo o material ent-
regue ou dos serviços prestados, acompanhados dos profissionais en-
carregados pela solicitação de compra/serviço, em caso de necessidade, 
com a finalidade de verificar a adequação do material entregue ou dos 
serviços prestados com as descrições e características previstas nos 
termos de referência, ou nos projetos básicos da respectiva licitação ou 
nos requerimentos de compras e serviços.
§ 2° Nas contratações em que não haja possibilidade de inspeção dos 
serviços prestados in loco, em razão das características do objeto da 
licitação, a comissão examinará os relatórios dos serviços prestados e 
eventuais requerimentos elaborados pela Secretaria Municipal, para 
confeccionar o Termo de Recebimento Definitivo.

Art. 4° No caso de a Comissão encontrar alguma inconsistência ou 
defeito nos materiais entregues ou serviços prestados, não será con-
feccionado o Termo de Recebimento Definitivo, devendo a Comissão 
confeccionar relatório e encaminhar ao fiscal do contrato, o qual 
notificará a empresa para as devidas correções, no prazo estabelecido 

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2023-11-23T15:15:49-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




